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สรรพสามติน าคณะสือ่มวลชนศึกษาดูงานด้านการเพิ่มประสิทธภิาพ 
การจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิต ในเขตพืน้ที่ระยอง 

 

  กรมสรรพสามิตเพ่ิมประสิทธิภาพและพัฒนาการบริหารจัดเก็บภาษีให้เป็นไปตาม
เป้าหมาย มีมาตรฐาน ทันสมัย โปร่งใส และเป็นธรรม โดยน ามาตรการเชิงรุกมาใช้ในการป้องกัน
และปราบปรามผู้กระท าผิดกฎหมายสรรพสามิต ด้วยระบบควบคุมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ           
การจ าหน่ายน้ ามันดีเซลส าหรับชาวประมงในเขตต่อเนื่องของราชอาณาจักร (น้ ามันเขียว)     

 นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า กรมสรรพสามิตในฐานะประธาน
คณะกรรมการก้ากับดูแลโครงการจ้าหน่ายน ้ามันดีเซลส้าหรับชาวประมงในเขตต่อเนื่องของราชอาณาจักร 
(น ้ามันเขียว) ซึ่งมีหน้าที่ก้ากับดูแลให้การปฏิบัติตามโครงการฯ เกิดความรัดกุมและมีประสิทธิภาพ ได้จัดท้า
ระบบควบคุมเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการจ้าหน่ายน ้ามันดี เซลส้าหรับชาวประมงในเขตต่อเนื่องของ
ราชอาณาจักร (น ้ามันเขียว) ได้แก่ ระบบตรวจสอบควบคุมและรายงานน ้ามันส่งออกนอกราชาอาณาจักร และ
จ้าหน่ายในเขตต่อเนื่อง ณ ต้นทางโรงกลั่นน ้ามัน ระบบข้อมูลการจ้าหน่ายน ้ามันลงเรือบรรทุกน ้ามันที่จะน้าไป
จ้าหน่ายต่อให้กับเรือ tanker และเรือประมงในเขตต่อเนื่อง ซึ่งทางโรงกลั่นจะน้าเข้าข้อมูลสู่ระบบและสรรพสามิต
พื นที่ประจ้าโรงกลั่นจะเป็นผู้ตรวจสอบและอนุมัติ ระบบ Real time Surveillance เพ่ือควบคุมการลักลอบ
น้าน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามันและสินค้าอ่ืนที่มิชอบด้วยกฎหมายขึ นชายฝั่ง  นอกจากนี ยังมีระบบแสดงผล
ต้าแหน่งและเส้นทางการเดินทางของเรือบรรทุกน ้ามัน และเรือ tanker ที่อยู่ในพื นที่ 12 – 24 ไมล์ทะเล           
ทั งในพื นที่ทะเลอ่าวไทยและพื นที่ทะเลอันดามัน โดยจับสัญญาณระบบติดตามจากสถานีฐานที่ติดตั งตามแนว
ชายฝั่ง ระบบบริหารข้อมูลในการติดตามการขนย้ายน ้ามันในเขตต่อเนื่องของราชอาณาจักร ตลอดจนระบบ           
ที่กรมสรรพสามิตบูรณาการการปฏิบัติงานร่วมกับต้ารวจน ้าในการน้าเข้าข้อมูลการจ้าหน่ายน ้ามันเขียวให้กับ
ชาวประมง ข้อมูลน ้ามันที่จ้าหน่ายครอบคลุมจากโรงกลั่น เรือบรรทุกน ้ามัน เรือ tanker และเรือประมง  

อธิบดีกรมสรรพสามิตกล่าวต่อว่า ส้าหรับมาตรการด้านภาษีที่กรมสรรพสามิตได้ด้าเนินการ            
ในปีงบประมาณ 2562 ประกอบด้วย  

1) การปรับอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์เพ่ือให้สอดรับกับนโยบายการลดมลพิษฝุ่น PM 
(กฎกระทรวงก้าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2562) โดยการน้าปัจจัยเรื่องการปล่อย
มลพิษฝุ่น PM มาเป็นหลักการในการก้าหนดอัตราภาษีควบคู่ไปกับหลักการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ที่
มีอยู่เดิม เพื่อให้เป็นไปตามนโยบายรัฐบาลที่ก้าหนดให้มีการแก้ไขปัญหาฝุ่น PM 2.5 อย่างเร่งด่วน  โดยการ
ปรับลดอัตราภาษีรถยนต์ดังนี  

       1.1) ปรับลดอัตราภาษีรถยนต์กระบะและรถยนต์กระบะ 4 ประตู (Double Cab) หากมี
ค่าฝุ่น PM ไม่เกิน 0.005 กรัมต่อกิโลเมตร หรือรถยนต์ที่ใช้เครื่องยนต์ดีเซลที่ใช้เชื อเพลิงประเภทไบโอดีเซล
ไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 เป็นส่วนผสมกับน ้ามันเชื อเพลิง (น ้ามันบี 20) ได้ โดยลดอัตราลงร้อยละ 0.5 – 2 
ตามประเภทของรถยนต์กระบะ 
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       1.2) ปรับลดอัตราภาษีรถยนต์แบบพลังงานไฟฟ้า ภายใต้หลักเกณฑ์และเงื่อนไขของ
ส้านักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (BOI) จากร้อยละ 2 เหลือร้อยละ 0 ตั งแต่วันที่ 1 มกราคม 
2563 จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565  

2) การปรับอัตราภาษียาเส้นจากอัตรา 0.005 บาท/กรัม เป็น 0.1 บาท/กรัม  รวมทั งขยายเวลา
การจัดเก็บภาษีบุหรี่ซิกาแรตแบบ 2 อัตราออกไปอีก 1 ปี จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2563 (กฎกระทรวง
ก้าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2562)   

3) การก้าหนดอัตราภาษีน ้ามันดีเซลให้สอดคล้องกับสัดส่วนการเติมไบโอดีเซล (กฎกระทรวง
ก้าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562)  โดยมีการก้าหนดอัตราภาษีน ้ ามันดี เซลใหม่
แบ่งเป็น 6 ช่วง รองรับการผลิตน ้ามันดีเซลที่มีส่วนผสมของไบโอดีเซลตั งแต่ B0 – B24 เพ่ือให้สอดคล้องกับ
นโยบายของกระทรวงพลังงานในการส่งเสริมการผลิตน ้ามันดีเซลทีมีส่วนผสมของไบโอดีเซลในสัดส่วนที่
เพ่ิมขึ น 

4) การปรับปรุงกฎกระทรวงการอนุญาตน้าเข้าสุรามาในราชอาณาจักร พ.ศ. 2560 และประกาศ
กรมสรรพสามิตที่เกี่ยวข้อง (กฎกระทรวงการอนุญาตน้าสุราเข้ามาในราชอาณาจักร (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2562) 
โดยแก้ไขปรับปรุงให้การตรวจวิเคราะห์คุณภาพสุราที่น้าเข้ามาในราชอาณาจักรต้องมีคุณสมบัติเป็นไปตาม
เกณฑ์ท่ีอธิบดีประกาศก้าหนด  จากเดิมที่ใช้เกณฑ์ตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม  ทั งนี เพ่ือให้เกิดความ
ยืดหยุ่นและคล่องตัวในการตรวจวิเคราะห์คุณภาพสุรา  และสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของต่างประเทศ  โดย
เกณฑ์การตรวจวิเคราะห์คุณภาพสุราที่ก้าหนดขึ นใหม่นี  จะใช้ทั งสุราน้าเข้าและสุราที่ผลิตในประเทศเพ่ือให้
เกิดความเท่าเทียมกัน  

5) การจัดเก็บภาษีรถจักรยานยนต์ตามอัตราการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ (คณะรัฐมนตรีได้ให้
ความเห็นชอบร่างกฎกระทรวงแล้ว ขณะนี อยู่ระหว่างการตรวจพิจารณาของส้านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา) เป็นการปรับโครงสร้างอัตราภาษีรถจักรยานยนต์จากเดิมที่จัดเก็บตามความจุของกระบอกสูบให้
เป็นไปตามอัตราการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ เช่นเดียวกับการจัดเก็บภาษีรถยนต์ที่ด้า เนินการไปแล้ว
ตั งแต่  ปี 2559  เพื่อให้เป็นไปตามหลักการจัดเก็บภาษีเพ่ือสิ่งแวดล้อม  รวมทั งสนับสนุนขีดความสามารถใน
การแข่งขันของอุตสาหกรรมในประเทศให้มีประสิทธิภาพสูงขึ น และสนับสนุนทิศทางการพัฒนาเทคโนโลยีใน
อนาคต โดยกฎกระทรวงฉบับนี จะมีผลบังคับใช้ในวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป 

อธิบดีกรมสรรพสามิตกล่าวเพ่ิมเติมว่า ส้าหรับผลการปราบปรามผู้กระท้าผิดกฎหมายสรรพสามิต   
ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ตั งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2561 – 13 มิถุนายน 2562 พบว่ามีการกระท้าผิด 
จ้านวน 24,642 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 370.89 ล้านบาท โดยแยกเป็นสุรา จ้านวน 14,364 คดี ค่าปรับ 
131.39 ล้านบาท ยาสูบ จ้านวน 6,745 คดี ค่าปรับ 148.51 ล้านบาท ไพ่ จ้านวน 607 คดี ค่าปรับ 5.24 
ล้านบาท น ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามัน จ้านวน 1,198 คดี ค่าปรับ 36.96 ล้านบาท น ้าหอม จ้านวน 72 คดี 
ค่าปรับ 1.47 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ จ้านวน 1,157 คดี ค่าปรับ 22.67 ล้านบาท และสินค้าอ่ืน ๆ จ้านวน 
499 คดี ค่าปรับ 24.65 ล้านบาท โดยมีของกลางแยกเป็นน ้าสุรา จ้านวน 228,479.077 ลิตร ยาสูบ จ้านวน 
353,107 ซอง ไพ่ จ้านวน 25,117 ส้ารับ น ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามัน จ้านวน 970,973.670 ลิตร น ้าหอม 
จ้านวน 27,400 ขวด และรถจักรยานยนต์ จ้านวน 1,117 คัน 

“หากประชาชนท่านใดทราบเบาะแสการกระท้าความผิดเกี่ยวกับสินค้าที่ต้องเสียภาษีสรรพสามิต
สามารถแจ้งโดยตรงได้ที่กรมสรรพสามิต หรือส้านักงานสรรพสามิตพื นที่ทุกแห่งทั่วประเทศ หรือ Call center 
1713 ได้ตลอด 24 ชั่วโมง หรือที่ www.excise.go.th ซ่ึงกรมสรรพสามิตจะปกปิดข้อมูลของผู้แจ้งเบาะแส
เป็นความลับ และจะมอบสินบนน้าจับให้ ภายหลังจากคดีเสร็จสิ นเรียบร้อยแล้ว”  
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